
 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДОБРИНСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

01.02.2023          № 41 
п. Добринка 

 

О проведении муниципального  

конкурса школьных методических объединений   

«Лучшее методическое объединение года» 

 

       В целях реализации Программы поддержки районных и школьных  

методических объединений и совершенствования уровня педагогического 

мастерства 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный конкурс школьных методических объединений   

«Лучшее методическое объединение года» с 06.02. по 30. 09. 2023 г. 

2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе школьных  

методических объединений «Лучшее методическое объединение года» 

(Приложение 1).  

3. Утвердить критерии оценивания конкурса (Приложение 2). 
4. Утвердить состав экспертной комиссии по оценке конкурса (Приложение 3). 

5. Руководителям школьных методических объединений руководствоваться 

Положением при подготовке к конкурсу.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Свиридову Л.В. 

  

 

Начальник И.М. Немцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

к приказу  

отдела образования 

от 01.02.2023 № 41 

 

Положение о муниципальном конкурсе школьных методических 

объединений   

 «Лучшее методическое объединение года» 
Цель и задачи конкурса 
Цель: непрерывное совершенствование уровня педагогического мастерства 

учителей, их эрудиции и компетентности в области технологии и методики 

преподавания. 
Задачи: 
-выявление передового педагогического опыта; 
-совершенствование анализа и критериев оценки деятельности методических 

объединений школьного и районного уровней; 
-внедрение новых методических технологий организации методической 

работы в школе; 
-активное включение учителей в педагогический поиск, творчество; 
-развитие современного стиля педагогического мышления; 
-формирование готовности к самообразованию. 
1. Участники конкурса 
      В конкурсе могут принять участие методическое объединение по 

предметам и образовательным областям школьного уровня. 
2. Организация и проведение конкурса. 
Установить следующие этапы проведения конкурса: 
I этап – подготовительный (школьный) (6 февраля - 20 апреля) 
II этап – муниципальный (15 -30 сентября) 

3. На муниципальный этап Конкура предоставить следующие документы до 

15.09. 2023 г.: 
-приказ о создании МО; 
-положение о МО; 
- функциональные обязанности учителей-членов МО; 
-анализ работы за прошедший год в соответствии с темой методической 

работы, ее целью, приоритетными направлениями и задачами на новый 

учебный год; 
-план-сетка работы МО на каждый месяц и ее реализация; 
-банк данных об учителях МО; 
- сведения о темах самообразования учителей МО; 

- отчеты педагогов по темам самообразования на заседаниях МО; 

- разработка индивидуальных образовательных маршрутов для педагогов, 

испытывающих затруднения в преподавании предметов; 
-утвержденный график проведения заседаний, семинаров и т.д.; 

- протоколы проведения заседаний, семинаров за учебный год; 



-план работы с молодыми специалистами и его реализация; 
- документы, подтверждающие соответствие результатов внешней и 

внутренней оценки знаний; 
- документы, подтверждающие проведение предметной недели; 
- документы, подтверждающие разработки адресных методических 

рекомендаций учителям-предметникам; 

- документы, подтверждающие проведение внутреннего мониторинга МО;  

- ссылки на официальный сайт ОУ размещённой документацией о работе 

школьных МО на сайте школы. 
4. Оценке подлежат документы разработанные за последние 3 года. 

5. 28.09.2023 г. руководители МО выступают с презентацией работы 

методического объединения в отделе образования (презентация может 

содержать фото, видео материалы деятельности МО). Презентация до 10 мин. 

6. Награждение победителей и призеров Конкурса пройдет на заседании 

муниципального Методического Совета.  

 
Заявка на участие в районном конкурсе «Лучшее методическое 

объединение года». 
Школа 

(название)_________________________________________________________

__________ 
Ф.И.О. руководителя МО ____________ 
Направление 

МО_____________________________________________________________ 

Выписка решения школьного методического Совета об участии в конкурсе 

«Лучшее методическое объединение года», заверенная руководителем ОУ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

к приказу  

отдела образования 

от 01.02.2023 № 41 
 

 

Критерии оценивания конкурса «Лучшее методическое объединение года» 

 
 

№ 
Показатель Индикаторы Единица 

измерения 

М
Б

О
У

 "
Л

и
ц

ей
 

№
1
" 

п
. 

Д
о
б
р
и

н
к
а 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 №

2
 п

. 

Д
о
б
р
и

н
к
а
 

М
Б

О
У

 "
Г

и
м

н
аз

и
я
 

и
м

. 
И

.М
. 

М
ак

ар
ен

к
о
в
а
" 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 
В

. 

М
ат

р
ён

к
а
 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 

Д
у
б
о
в
о
е 

М
Б

О
У

 С
О

Ш
 с

. 

М
аз

ей
к
а
 

М
Б

О
У

 С
Ш

 п
. 

П
ет

р
о
в
ск

и
й

 

М
Б

О
У

 С
Ш

 с
. 

Н
. 

М
ат

р
ён

к
а
 

М
Б

О
У

 С
Ш

 с
. 

П
у
ш

к
и

н
о
 

М
Б

О
У

 С
Ш

 с
т.

 

Х
в
о
р
о
ст

я
н

к
а 

М
Б

О
У

 С
Ш

 с
. 

Т
. 

Ч
ам

л
ы

к
 

1 

Качество знаний 

обучающихся по 
усвоению знаний 

(%) 

Доля обучающихся, 
закончивших 

обучение на "4" и 

"5"от общего 
количества 

обучающихся 

входящих в МО по 
предметам 

% 
ба
лл

ы 

                      

91-

100 
5                       

81-

90 
4                       

71-

80 
3                       

51-

70 
2                       

36-
50 

1                       

0-35 0                       

2 

Количество 

классов входящих 
в состав МО, 

имеющих 

качество знаний 
по предметам не 

ниже 50 % 

Количество классов 

входящих в состав 

МО имеющих 
качество знаний по 

предметам не ниже 

50%/ общее 
количество классов 

входящих в состав 

МО 

% 
ба
лл

ы 

                      

91-
100 

5                       

81-

90 
4                       

71-
80 

3                       

51-

70 
2                       

36-
50 

1                       

0-35 0                       

3 

Качество знаний 

учащихся в 

классах по 
профильным 

предметам 
входящих в 

состав МО 

Доля учащихся, 

закончивших 

обучение на "4" и "5" 
в профильных 

классах входящих в 

состав МО от / общее 
количество учащихся 

в профильных 
классах входящих в 

состав МО 

% 

ба

лл
ы 

                      

91-
100 

5                       

81-

90 
4                       

71-

80 
3                       

51-

70 
2                       

36-

50 
1                       

0-35 0                       



4 

Доля учащихся 

получивших 

тестовый балл 
ТБ2 на ЕГЭ по 

предметам 
входящих в МО 

Доля учащихся, 

получивших 

тестовый балл ТБ2 
по ЕГЭ по предмету 

входящего в МО/ 
общее количество 

сдававших ЕГЭ по 

предметам входящих 
в состав МО 

% 
ба
лл

ы 

                      

100 5                       
90-

99 
4                       

80-
89 

3                       
70-
79 

2                       
60-

69 
1                       

мене

е 60 
0                       

5 
  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  

  
  

  
  

  

  
  

Доля победителей 
олимпиад 

различного 

уровня 

Доля победителей, 

призёров олимпиад 

Всероссийского 
уровня по предметам 

входящих в МО/ от 

общего количества 
участников  

% 
ба

лл 
                      

90-

100 
5                       

40-

89 
4                       

10-
39 

3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля победителей, 
призёров олимпиад 

регионального 

уровня по предметам 
входящих в МО/ от 

общего количества 

участников 

%                         

90-

100 
5                       

40-
89 

4                       

10-

39 
3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля победителей, 
призёров олимпиад 

муниципального 

уровня по предметам 
входящих в МО/ от 

общего количества 

участников 

%                         

90-
100 

5                       

40-
89 

4                       
10-
39 

3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля участников 

олимпиад 

Всероссийского 
уровня по предметам 

входящих в МО/ от 

общего количества 
участников 

%                         

90-

100 
5                       

70-

89 
4                       

40-
69 

3                       
20-

39 
2                       

0-19 1                       



0 0                       

6 

Доля участников 

в конкурсах, 
викторинах, 

проектах, 

краеведческих 
чтениях, 

интеллектуальны

х играх, 
соревнованиях и 

других 

мероприятиях 
различного 

уровня 

Доля победителей и 

призёров 
всероссийского 

уровня по предметам 

входящих в МО/ от 
общего количества 

участников 

% 

ба

лл
ы 

                      

90-

100 
5                       

40-

89 
4                       

10-

39 
3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля победителей и 

призёров 

регионального 
уровня по предметам 

входящих в МО/ от 

общего количества 
участников 

% 

ба

лл

ы 

                      

90-

100 
5                       

40-
89 

4                       
10-
39 

3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля победителей и 

призёров 

муниципального 

уровня по предметам 

входящих в МО/ от 
общего количества 

участников 

% 
ба
лл

ы 

                      

90-

100 
5                       

40-

89 
4                       

10-

39 
3                       

2-9 2                       

0-1 1                       

0 0                       

Доля участников 

мероприятий 
различного уровня, 

получивших 

дипломы участника 
по предметам 

входящих в МО/ от 

общего количества 
участников 

%                         

90-
100 

5                       

70-
89 

4                       
40-

69 
3                       

20-

39 
2                       

0-19 1                       

0 0                       

7 

Доля педагогов, 

имеющих 

категории 

Количество 
педагогов, имеющих 

категории/ общее 

количество 
педагогов МО*100% 

% 

ба

лл

ы 

                      

71-

100 
3                       

51-

70 
2                       

0-50 1                       



8 

Доля педагогов, 
прошедших 

курсы повышения 

квалификации (1 
раз в три года) 

Количество 

педагогов, 

прошедших 

переподготовку в 
течение трех 

лет/общее 

количество 
педагогов МО*100% 

% 
ба
лл

ы 

                      

71-
100 

3                       

51-
70 

2                       

0-50 1                       

9 

Доля педагогов, 

обучавшихся в 

межкурсовой 
период с 

наличием 
удостоверения 

Количество 

педагогов, 

обучавшихся в 
межкурсовой период/ 

общее количество 
педагогов МО*100% 

% 
ба

лл 
                      

71-

100 
3                       

51-

70 
2                       

0-50 1                       

10 

Доля педагогов, 
работающих в 

профильных 

классах по 
профильным 

программам и 
прошедших 

курсовую 

подготовку на 
профильном 

уровне 

Количество 

педагогов, 

работающих в 
профильных классах 

по профильным 
программам и 

прошедших 

курсовую подготовку 
на профильном 

уровне/общее 

количество учителей 
МО*100% 

% 
ба
лл 

                      

71-
100 

2                       

51-
70 

1                       

0-50 0                       

11 

Доля педагогов, 

имеющих высшее 

образование 

Количество 

педагогов, членов 

МО с высшим 
образованием/общее 

количество 

педагогов МО*100% 

% 
ба

лл 
                      

100 2                       

90-

99 
1                       

12 

Количество 
педагогов, 

ставших 

победителями, 
призёрами 

конкурсов ПНП 

"Образование" 

Доля педагогов 

победителей, 
призёров, входящих 

в МО, от общего 

числа педагогов, 
входящих в МО 

% 
ба
лл 

                      

90-
100 

5                       

80-
89 

4                       
70-

79 
3                       

50-

69 
2                       

30-

49 
1                       

0-29 0                       

13 

Количество 

педагогов, 

ставших 
участниками 

конкурса ПНП 

"Образование" 

Доля педагогов 

участников, 

входящих в МО, от 
общего числа 

педагогов, входящих 

в МО 

% 
ба
лл 

                      

90-
100 

5                       

80-
89 

4                       
70-

79 
3                       

50-

69 
2                       



30-

49 
1                       

0-29 0                       

14 

Количество 

педагогов, 

принявших 
участие в 

муниципальных, 

региональных, 
всероссийских 

конкурсах 

Доля педагогов МО, 

принявших участие в 

конкурсах, от общего 
числа педагогов, 

входящих в МО 

% 
ба
лл 

                      

90-
100 

5                       

80-
89 

4                       
70-

79 
3                       

50-

69 
2                       

20-

49 
1                       

0-19 0                       

15 

Количество 

педагогов 

призёров 
(дипломантов)кон

курсов 

различного 
уровня 

Доля педагогов МО, 

ставших призёрами, 
дипломантами 

конкурсов 

различного уровня, 
от общего числа 

педагогов, входящих 

в МО 

% 
ба
лл 

                      

90-

100 
5                       

80-

89 
4                       

70-

79 
3                       

50-

69 
2                       

20-

49 
1                       

0-19 0                       

16 

Количество 

педагогов, 

принимавших 
участие по 

распространению 

педагогического 
опыта (мастер- 

классы, открытые 
уроки, 

выступления на 

конференциях, 
семинарах) 

муниципального, 

регионального, 
всероссийского 

уровня 

Доля педагогов МО, 

принимавших 

участие по 
распространению 

педагогического 

опыта (мастер- 
классы, открытые 

уроки, выступления 
на конференциях, 

семинарах) 

муниципального, 
регионального, 

всероссийского 

уровня от общего 
числа педагогов, 

входящих в МО, 

% 
ба

лл 
                      

90-

100 
5                       

80-

89 
4                          

70-

79 
3                       

50-

69 
2                       

20-
49 

1                       

0-19 0                       

17 

Наличие 

опубликованных 
материалов 

Количество 
публикаций 

педагогов МО за 

последние 3 года 

шт.                         

5 3                       

3-4 2                       

1-2 1                       

0 0                       

18 

Количество 
педагогов, 

применяющих 

инновации в 
содержании 

образования 

(освоение новых 
учебников, УМК, 

(по ФГОС) новые 

формы 
оценивания 

учащихся - 

диагностические 
материалы) 

Доля педагогов МО, 

применяющих 
инновации в 

содержании 

образования 
(освоение новых 

учебников, УМК, (по 

ФГОС) новые формы 
оценивания 

учащихся – 

диагностические 
материалы) от 

общего числа 

педагогов, входящих 
в МО 

90-

100 
5 

                      
80-
89 

4 
                      

70-

79 
3 

                      
50-
69 

2 
                      

20-

49 
1 

                      

0-19 0 

                      



отсу

тств

ие 0                       

19 

Доля учащихся, 
охваченных 

проектной 

деятельностью 

Доля учащихся, 

выбравших проект 

по предмету 
входящего в МО, от 

общего числа 

учащихся, 
изучающих 

предметы входящие 

в МО 

90-

100 
5 

                      
80-

89 
4 

                      
70-

79 
3 

                      
50-

69 
2 

                      
20-

49 
1 

                      

0-19 0                       

20 

Внеклассная 

деятельность по 

предметам МО в 
рамках ФГОС 

Доля обучающихся 
посещающих 

предметные кружки 

от общего 
количества учащихся 

по предметам 

входящих в состав 
МО 

% 
ба
лл                       

90-

100 
5 

                      
80-
89 

4 
                      

70-

79 
3 

                      

50-
69 

2 
                      

20-

49 
1 

           

0-19 0 

             

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

к приказу  

отдела образования 

от 01.02.2023 № 41 

 

 

Состав экспертной комиссии по оценке конкурса 

 

- Немцева И.М. – начальник отдела образования, председатель комисси 

 

- Свиридова Л. В. –заместитель начальника отдела образования, зам. 

председателя комиссии 

 

- Будаева Надежда Ильинична – руководитель муниципального 

методического объединения учителей русского языка и литературы; 

 

-  Беляева Алёна Валерьевна - методист МБОУ «Гимназия им. И.М. 

Макаренкова» с. Ольговка; 

- Подхалюзина Ольга Евгеньевна - методист МБОУ СОШ №2 п. Добринка; 

- Козлова Лариса Сергеевна – методист МБОУ СШ п. Петровский; 

- Шабалкина Ольга Вячеславовна – методист МБОУ СШ с. Талицкий 

Чамлык; 

- Данковцева Ольга Валентиновна - руководитель муниципального 

методического объединения учителей математики и информатики;  

-  Денисова Елена Геннадьевна – руководитель методического объединения 

учителей физики; 

 - Стрельникова Наталья Алексеевна – руководитель муниципального 

методического объединения учителей географии; 

 - Игуменова Лариса Александровна – руководитель муниципального  

методического объединения учителей ИЗО и музыки; 

-  Ширяев Вячеслав Викторович – руководитель муниципального 

методического объединения учителей технологии (юноши); 

- Воробьева Татьяна Николаевна- руководитель муниципального 

методического объединения учителей технологии (девушки); 

- Кретинин Владимир Владимирович - руководитель муниципального 

методического объединения учителей физической культуры и ОБЖ; 

- Полянская Елена Ивановна- руководитель муниципального методического 

объединения учителей начальных классов 

 


